
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Chříč 
 

1864–1942 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 80 
 

   AP č.: 270  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

Plasy 2011 
 



 2 

Obsah 
 

Úvod:  
 

I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 8 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 9 
 

Inventární seznam 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

Chříč (dříve též Křič, Křic, Křice)1 leží 12 km východně od Kralovic na stejnojmenném 
katastrálním území v nadmořské výšce 374 m. Název vsi byl odvozen z osobního 
staročeského jména Chrúst. První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1318, kdy příslušela 
k hradu Krašovu. Od 2. poloviny 14. století byli majitelé Chříče vázáni právem manským 
k hradu Křivoklátu. Jednomu z dlouhé řady vlastníků vsi – Markvartovi z Jelenic – je 
připisováno založení zdejší tvrze, předchůdkyně nynějšího zámku. Roku 1540 byla ves 
koupena Oldřichem Lažanským z Bukové. Už roku 1585 byl však chříčský statek, který tehdy 
tvořila tvrz Chříč s poplužním dvorem, pivovarem, sladovnou a mlýnem, ves Chříč, Lhota, 
Kubovský mlýn pod Lhotou, potok Javornice, tvrz a dvůr Dubňany s panským mlýnem, s 
částí řeky, rybárnou a výsadní krčmou, ves Studená a některé selské domy v Holovousech, 
prodán Janu Týřovskému z Ensidle na Skryjích a Hřebečníkách. V soupise poddaných podle 
víry z roku 1651 je ve vsi uváděn rychtář Tobiáš Brouk, 1 sedlák, 6 chalupníků, dále kovář, 
bečvář, kolář, krčmář, čihař, myslivec, 2 podruzi, 22 žen (z toho 17 manželek, 2 děvečky a 3 
podruhyně) a 4 děti ve věku od 14 let. V roce 1702 získali panství Chříč opět Lažanští. Marie 
Gabriela Lažanská, rozená Černínová, se po smrti svého syna Karla Josefa stala abatyší 
ústavu šlechtičen U svatých andělů na Novém Městě pražském, kterému odkázala polovinu 
chříčského statku, druhou polovinu svým dětem. Jelikož ale bylo panství značně zadluženo, 
odkoupil ústav v roce 1764 i polovinu patřící dědicům Lažanských. Za správy ústavu 
šlechtičen, později zvaného „Damenstift“, byl k zámecké budově přistavěn roku 1767 kostel 
sv. Jana Nepomuckého a v roce 1786 zde byla zřízena lokálie, podléhající faře v Kožlanech. 
Nejvýznamnější osobností spjatou s místní církevní správou byl P. František Stangler, který se 
během svého působení v Chříči v letech 1839–1853 zasloužil mimo jiné o vhodnější umístění 
zdejší školy a – řečeno dnešními slovy – o další vzdělávání dospělých založením „nedělní 
školy pro lid“. V roce 1848 inicioval také vznik čtenářského spolku. Na počátku 40. let 19. 
století žilo v Chříči 460 obyvatel, hledajících obživu především v zemědělství a řemesle. Na 
jejím katastru se tehdy nacházely dva velké panské dvory (Chříč a Dubjany), už zmiňovaný 
zámek, dále lesovna, ovčárna, jedno stavení, patřící k vitriolovému verku, mlýn, pila a 
cihelna. V 50. letech 19. století tu byla uvedena do provozu vinopalna s parní aparaturou.  

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství, a tím i patrimoniální správy, která pokračovala 
ve své úřední činnosti ještě po přechodnou dobu do roku 1850. Nejnižším správním článkem 
se staly samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního 
zřízení č. 170/1849 říšského zákoníku ze dne 17. března 1849. Vycházelo se hlavně z 
josefínských katastrálních obcí, s tím rozdílem, že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo 
součástí obce jako tzv. osada. Na Stadionovo prozatímní obecní zřízení pak v mnohém 
navazoval v roce 1862 vydaný rámcový říšský obecní zákon (č. 18/1862 říšského zákoníku), 
který měl v některých svých ustanoveních přímou platnost, zatímco jiné jeho předpisy byly 
realizovatelné prostřednictvím zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 tak vešlo v 
platnost obecní zřízení a řád volební pro Čechy (č. 7/1864 zemského zákoníku), jež 
podrobněji rozvádělo ustanovení o místní obci a její působnosti (samostatné a přenesené), o 
osobách v obci a domovskému právu, o dohledu nad obcí, o hospodářství obecním atd. 

Chříč byla až do roku 1850, kdy začaly fungovat nově zřízené politické úřady, součástí 
stejnojmenného dominia, jež patřilo ústavu šlechtičen v Praze. V novém územněsprávním 
členění připadla místní obec Chříč do politického a soudního okresu Kralovice v Plzeňském 
kraji, pouze v letech 1855–1868 náležela do smíšeného politicko-soudního okresu Kralovice. 
V roce 1850 patřil k přiděleným místům obce dvůr Dubjany, převoz Dubjany, Dubjanská 
                                                 
1 Ve fondu Okresní úřad Kralovice jsou uloženy 2 žádosti obecního úřadu, místních spolků a institucí z roku 
1914 a 1922 o změnu úředního názvu obce z Chříč na Křic. Definitivní rozhodnutí padlo v 1. polovině 20. let 20. 
století, kdy bylo nařízeno používat i nadále oficiální pojmenování Chříč. 



 4 

hájovna a Kubův mlýn. V letech 1880 a 1890 je uváděna pouze myslivna Háj a hájovna 
Čertovec. Od roku 1900 byly součástí katastrální obce Chříč hájovny Čertovec a Dubensko, 
myslivna Háj, Dubjanský dvůr, Kubův mlýn a samota Pod Dubjany.  

Stejně jako podle tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení, tak i podle roku 1864 
vydaného obecního zřízení a řádu volebního byly v obci ustaveny dva orgány – obecní výbor 
(volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující 
většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo, 
složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl usnesení obecního výboru, a 
alespoň dvou radních. Podle pamětní knihy chříčské lokálie byl roku 1850 prvním 
představeným obce zvolen Josef Roth. Jména dalších starostů i členů výboru jsou známa až 
od roku 1868.  

Ve 2. polovině 19. století bylo posíleno postavení Chříče coby centra pro širší okolí, když 
byla zdejší lokálie roku 1858 povýšena na faru. Obvod chříčského farního úřadu zahrnoval 
také Dolany s filiálním kostelem sv. Petra a Pavla, Hlince, Holovousy, Lhotu, Slatinu, 
Studenou a od roku 1874 Milíčov s filiálním kostelem sv. Petra v okovech. Nové budovy se 
v roce 1862 dočkala místní škola, doložená už ve 2. polovině 18. století. Náklad přesahující 
obnos 7000 zl. byl rozdělen mezi přiškolené lokality (Chříč, Hlince, Holovousy, Lhotu, 
Slatinu, Studenou, Dolany) a velkostatek. Škola však byla postavena na vlhkém místě, a tak 
byly nutné časté opravy. Z tohoto důvodu bylo dokonce několikrát jednáno o stavbě nového 
objektu, ale vždy neúspěšně. V souvislosti s místní školou stojí za zmínku osobnost řídícího 
učitele Antonína Kopty, který se zasloužil nejen o rozvoj chříčského školství (kupř. zavedení 
pokračovacího kurzu hospodářského), ale také o založení zdejšího sboru dobrovolných hasičů 
v roce 1887. Učitel Josef Jogl zase roku 1885 inicioval vznik hospodářské besedy. 

Pravděpodobně na sklonku 19. století byl v Chříči zřízen poštovní úřad, sídlo četnické 
stanice je zde doloženo až ve 20. letech 20. století. V roce 1896 bylo v Chříči zásluhou 
starosty obce Františka Zetka, řídícího učitele Antonína Kopty, nadlesního Antonína Holuba a 
ředitele velkostatku Gustava Popelky povoleno místo obecního lékaře za roční poplatek 400 
zl., který byl hrazen nejen obcí Chříč, ale také obcemi Slatina, Lhota, Holovousy, Studená i 
správou velkostatku. Prvním obecním lékařem v Chříči se stal MUDr. Karel Doubrava. 
Neznámo kdy byl utvořen zdravotní obvod státního lékaře v Chříči pro Bohy, Brodeslavy, 
Hlince, Holovousy, Lhotu, Rakolusky, Slatinu, Studenou a Všehrdy. V roce 1940 byl však 
přes protesty chříčského obecního zastupitelstva i některých dalších obcí zrušen a založen 
nový obvod státního lékaře se sídlem v Kozojedech. Chříč byla poté připojena k zdravotnímu 
obvodu čisteckému. 

První poválečné obecní volby se v Chříči uskutečnily v roce 1919 podle novelizovaných 
ustanovení o volebním řádu a o obecním zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb.). V 
čele obce tak stálo obecní zastupitelstvo (dřívější obecní výbor), které si ze svého středu 
volilo obecní radu (dřívější obecní představenstvo), tvořenou starostou a radními. Starostou se 
stal JUDr. Jan Černohorský, majitel velkostatku, náměstkem Josef Gůra a radními František 
Konopásek a Václav Tyšer. Jan Černohorský byl však už roku 1922 okresní správou 
politickou funkce zbaven a jeho pravomoce byly svěřeny náměstkovi Josefu Gůrovi. Příčinou 
odvolání mohly být jeho dluhy na daních a na obecních přirážkách. Po několika měsících se 
ale Jan Černohorský opět ujal vedení obecního úřadu a v následujících obecních volbách 
v letech 1923 a 1927, ve kterých kandidoval za místní občanskou volební skupinu, byl opět 
zvolen starostou.  

Výše uvedená novela č. 76 nařizovala zřízení obecních komisí, z nichž komise finanční a 
letopisecká byly ustanovovány obligatorně. V Chříči byla finanční komise zvolena v roce 
1919, zatímco letopisecká zahájila svoji činnost až v roce 1922. Pamětní kniha obce, ze které 
se do dnešní doby dochovalo pouze torzo, byla založena roku 1914 učitelem Františkem 
Zetkem. Po něm se ve funkci kronikáře vystřídala řada osob. Za nacistické okupace byla 



 5 

pamětní kniha, údajně pro svůj protiněmecký obsah, učitelem Josefem Hájkem spálena, zbylo 
jen prvních, částečně ohořelých 29 stran bez desek.  

V následujících letech byly ustanovovány další obecní komise, např. stavební, zdravotní či 
nákazová, některé fungovaly pouze dočasně, jako komise ku zřízení obecní studny. 
Zastupitelstvo jmenovalo své zástupce do místní osvětové komise, honebního výboru a od 
roku 1873 také do místní školní rady. V roce 1920 byla zvolena knihovní rada, samostatná 
obecní knihovna byla založena o dva roky později, do té doby byly využívány knihovny 
chříčského Sokola a místní organizace republikánské strany.  

K nemovitému jmění obce patřila vedle pozemků také budova obecního chudobince čp. 
44, zakoupená roku 1902, hasičské skladiště a garáž pro státní autobusy čp. 7, postavená asi 
roku 1931 zednickým mistrem Janem Matějkou z Kralovic za více než 24 000 Kč. 
K doloženým obecním zaměstnancům patřil ponocný a posel.    

Na počátku 20. let 20. století vstoupila obec do Družstva pro rozvod elektrické energie 
v Chříči a podle Františka Zetka měla jako první na okrese elektrické osvětlení. Patrně pro 
nekvalitní síť však bylo v roce 1934 Západočeskými elektrárnami zřízeno nové elektrické 
vedení. Ve 30. letech obec přispěla 11 000 Kč, vypůjčenými od Kampeličky v Chříči, na 
stavbu mostu přes řeku Berounku u Zvíkovce. Obec také investovala do vybavení místního 
sboru dobrovolných hasičů, když si roku 1937 zapůjčila, opět u chříčské kampeličky, 15 000 
Kč na koupi nové motorové stříkačky.  
Činnost obecního úřadu byla ukončena v květnu 1945 ustavením místního národního 

výboru v čele s Václavem Kylišem, farářem Církve československé.2 Posledním starostou 
obce byl Josef Zetek.   

.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
2 Podle sčítání lidu z roku 1921 přistoupilo v Chříči k Církvi československé 328 obyvatel z celkových 421. 
V Chříči se také nacházelo sídlo náboženské obce této církve.  



 6 

Počet obyvatel a domů 
 
 

Rok 
 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 460 Neuvedeno 

1869 501 58 

1880 467 70 

1890 506 70 

1900 479 66 

1910 468 66 

1921 421 67 

1930 371 67 
 
 
 
 

 
 

Seznam doložených starostů 
 
 

Josef Roth 1850–? 

Josef Matas 1868, 1870,1871 

Josef Zetek 1873 

Gustav Roth 1879 (?)–1885 (?) 

Josef Konopásek 1885 (?)–1889 (?) 

Josef Žikeš 1891 (?)–1893 (?) 

František Zetek 1893 (?)–1900 

Antonín Hejda 1900–1912 

František Konopásek 1912–1919 

Jan Černohorský 1919–1922 

Josef Gůra 
(úřadující náměstek) 

1922–1923 

Jan Černohorský 1923–1930 

Josef Zetek 1930–1945 
 
 

 
 

 



 7 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Fond Archiv obce Chříč tvoří archiválie vzniklé z činnosti Obecního úřadu v Chříči. 
Z dochované písemné dokumentace není patrné, jakým způsobem byla ukládána. Pouze 
některé spisy z 2. poloviny 20. let a z 30. let 20. století jsou označeny podacím razítkem. 
Pravděpodobně po celou dobu existence obecního úřadu byla veškerá agenda ukládána u 
právě úřadujícího starosty. Zcela jistě to víme pro léta 1930–1939, kdy obecní úřad sídlil 
v domě starosty Josefa Zetka čp. 18.  

Dne 5. listopadu 1953 provedl okresní archivář Jaroslav Vavřík prohlídku a skartaci 
písemností na Místním národním výboru v Chříči. Vybraný materiál však převzal do 
okresního archivu zřejmě někdy mezi léty 1954–1956. K jeho zapsání do knihy přírůstků 
došlo dodatečně v roce 1996 pod číslem 946 s datem 5. listopadu 1953. Torzo pamětní knihy 
obce z let 1914–[1930] a zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (výboru) a rady z let 1900–
1928 byly předány Obecním úřadem v Chříči dne 9. listopadu 2004 (č. přírůstku 36/04). Obě 
knihy příjmů obecního kováře (inv. č. 35 a 36) byly určitou dobu uloženy v Okresním 
vlastivědném muzeu v Mariánské Týnici (dnes Muzeum a galerie severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici), o čemž svědčí razítko na jejich deskách. Poté byly neznámo kdy 
předány do plaského archivu. 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Původcem archivního fondu AO Chříč je Obecní úřad v Chříči. Pořádání a inventarizace 
proběhly na základě metodického pokynu Archivní správy MV (Metodický návod na pořádání 
a inventarizaci archivních fondů Archiv obce, Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 
2000, čj. AS/1-284/2000) a Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování 
archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. 3. 2010 (čj. SOAP/006-0767/2010). 

V roce 1953 provedl okresní archivář Jaroslav Vavřík prohlídku a skartaci písemností na 
MNV v Chříči a vybraný materiál obecního úřadu o dva roky později hrubě uspořádal. Josef 
Pankraz pak ve spolupráci s Antonínem Macákem vyhotovil v roce 1961 koncept archivní 
pomůcky, který však nebyl nikdy schválen. 

Během současné inventarizace fondu došlo ke změně v jeho celkové metráži, časovém 
rozmezí i v počtu a skladbě evidenčních jednotek. Fond Archiv obce Chříč z let 1864–1942 
tak nyní obsahuje 16 úředních knih, 4 podací protokoly a 2 kartony spisů. Písemnosti byly 
rozděleny na I. Knihy, II. Spisový materiál a III. Účetní materiál. V oddíle I. Knihy jsou 
zařazeny dvě knihy zápisů ze schůzí obecních orgánů z let 1900–1940, ve fondu Místní 
národní výbor Chříč jsou pak uloženy zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady z let 
1941–1945 (1957). V protokolní knize inv. č. 2 jsou vlepena i volně vložena pozvání na 
schůze se seznamy podepsaných zastupitelů. Z pamětní knihy (inv. č. 3), založené učitelem 
Františkem Zetkem, se dochovalo pouze torzo, přičemž stránky 5–21 jsou v dolních partiích 
ohořelé. Skupina III. Spisový materiál byl rozčleněn na 1. Registraturní pomůcky a 2. Spisy. 
Registraturní pomůcky zahrnují 4 podací protokoly z let 1899–1939. Do podacího protokolu 
inv. č. 5 byly v letech 1908–1911 zaznamenávány také přihlášky k placení vojenské taxy, 
seznam domobranců a vydaných čeledních knížek či příjem z honitby a školní přirážky z let 
1908–1910. Vlastní spisy byly seřazeny podle věcných hledisek. Skupina III. Účetní materiál 
obsahuje 1. Účetní knihy a 2. Účty. Z účetních knih se dochovala především řada hlavních 
knih z let 1878–1937 a pokladních deníků z let 1878–1936. Do kategorie 2. Účty byly 
zařazeny účetní uzávěrky a dluhopisy.  

V průběhu pořádání nebyly vyřazeny žádné písemnosti. Celkový rozsah fondu činí 0,65 
bm. Do I. kategorie byla zařazena pouze pamětní kniha (inv. č. 3) a zápisy ze schůzí obecního 



 8 

zastupitelstva (výboru) a rady (inv. č. 1–2). Archiválie jsou vyjma několika česko-německých 
tiskopisů psané česky. Většina písemností se až na drobná poškození prachem nacházela 
v době zpracování fondu ve vyhovujícím stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani 
konzervátorský zásah. 
 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
Z dochovaných archiválií fondu, především zápisů ze schůzí obecních orgánů (inv. č. 1–2) 

a zprávy o přehlídce hospodářství a agendy obce (inv. č. 12), lze získat alespoň částečný 
přehled o činnosti místní obecní samosprávy v letech 1900–1940. Torzo pamětní knihy 
obsahuje zeměpisné a dějepisné (do r. 1858) údaje o obci, dvou místních spolcích – sboru 
dobrovolných hasičů a čtenářsko-ochotnickém spolku „Havlíček“. Nejvíce prostoru je 
v kronice věnováno zdejšímu školství. Přehled o příjmech a vydáních obce poskytuje ucelená 
řada hlavních knih z let 1878–1937 a pokladních deníků z let 1878–1936.  
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Fond Archiv obce Chříč uspořádala Kateřina Nová a Zuzana Kliková. Inventář zpracovala 
Zuzana Kliková v únoru 2011 a čistopis zhotovila v srpnu 2011 ve Státním okresním archivu 
Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 
 

     V Plasích 10. 8. 2011                                                         Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 9 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 
 

a) Archivní prameny 
 
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Archiv obce Kozojedy 1839–1945 
(1949), zřízení zdravotního obvodu se sídlem státního obvodního lékaře 1936–1940, inv. č. 
15. 
 
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Farní úřad Chříč (1785) 1786–1939, 
pamětní kniha /nezpracováno/. 
 
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Okresní úřad Kralovice 1850–1945 
(1948), Chříč – obecní záležitosti, kart. 24, inv. č. 295. 
 

b) Tištěné prameny  
 
PAZDEROVÁ, Alena. (ed.). Soupis poddaných podle víry z roku 1651: Rakovnicko. Praha, 
1996. 
 
Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 
 
Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 
 
SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích. Praha, 
1898. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 
 
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 
 
Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 
 
Tereziánský katastr český. Praha, 1964. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 
 



 10 

Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 
 
Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 
 
 
II. Literatura 
 
BUKAČOVÁ, Irena – FÁK, Jiří a kol. Paměť krajiny IV.: soupis drobných památek Chříčska 
a Kožlanska. Mariánská Týnice, 2009. 
 
BUKAČOVÁ, Irena – FÁK, Jiří a kol. Severní Plzeňsko I. Historicko-turistický průvodce č. 
6. Plzeň, 1996. 
 
DUNDERA, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. 
Praha, 1845. 
 
DYK, Jan. Popis politického okresu Kralovického. Praha, 1886. 
 
FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 
počátku státu po současnost. Praha, 2005. 
 
HUBKA, Petr – VITOUŠOVÁ, Marie. Školy ve Chříči 1831–1953: inventář [tiskem 
nepublikovaná archivní pomůcka č. 3]. Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, 
1982. 
 
KOČKA, Václav. Dějiny politického okresu Kralovického. Kralovice, 1930.  
 
KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník Království českého. Praha, 1895. 
 
Malý lexikon obcí: okres Plzeň-sever. Plzeň, 1993. 
 
NOVÁKOVÁ, Božena (ed.) a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla A–M. Praha, 1991. 
 
PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 
 
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. II. díl – 
Ch–L. Praha, 1949. 
 
Představujeme obce regionu: Chříč. Kronika regionu: Kralovicko, Manětínsko, Plasko, roč. I., 
č. 7, 2002/3, s. 18–19. 
 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970. 
 
ROM, Karel. Pamětní kniha chříčské lokálie a P. František Stangler. Ročenka Státního 
oblastního archivu v Plzni 2003. Plzeň, 2004.    
 
ZETEK, František Josef. Popis politického okresu Kralovického. Kralovice, 1932. 
 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

 I. Knihy   

    

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (výboru) 
a rady (8. 9. 1900–2. 3. 1928) 

1900–1928 K 1 

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady 
(25. 5. 1928–17. 11. 1940) 

1928–1940 K 2 

 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady 
1941–1957 

 MNV Chříč 

3 Pamětní kniha (torzo) 1914–[1930] K 3 

4 Přihlašovací kniha stálých dovolenců, záložníků a 
náhradních záložníků 

[1889]–1919 K 4 

    

 II. Spisový materiál   

    

 1. Registraturní pomůcky   

    

5 Podací protokol (15. 10. 1899–31. 1. 1910) 
Přihlášky k placení vojenské taxy, seznam 
domobranců a vydaných čeledních knížek, příjem 
z honitby a školní přirážky (1908–1910) 

1899–1910 R 1 

6 Podací protokol (4. 2. 1910–18. 5. 1926) 1910–1926 R 2 

7 Podací protokol (2. 2. 1926–31. 1. 1934) 1926–1934 R 3 

8 Podací protokol (5. 1. 1934–31. 12. 1939) 1934–1939 R 4 

    

 2. Spisy   

    

9 Změna názvu obce 1914–1924 N 1 

10 Domovské záležitosti 1891–1931 N 1 

11 Volby do parlamentu; voličské seznamy 1925–1933 N 1 

12 Zpráva o přehlídce hospodářství a agendy obce 1939 N 1 

13 Obecní a školní rozpočty 1922–1942 N 1 

14 Poštovní a autobusové spojení 1930–1931 N 1 

15 Obvod státního lékaře [1923]–1935 N 1 

16 Hrazení strže v obci 1923–1938 N 1 

17 Návrh na zřízení skupinového vodovodu; projekt 
kanalizace části obce a úpravy obecní silnice 

1927–1935 N 1 



 13 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

18 Zřízení schodů kolem školní budovy 1935 N 1 

19 Usnesení obecního zastupitelstva ohledně projektu 
údolních přehrad na řece Berounce 

1919 N 1 

20 Dobývání písku z Berounky pro stavbu 
železobetonového mostu 

1928 N 1 

21 Připojení obce na elektrické vedení; neoprávněný 
rozvod elektřiny Františkem Fišerem, mlynářem 
ve Zvíkovci 

1932–1934 N 1 

22 Sociální péče, chudinská podpora, péče o 
nezaměstnané 

1910–1936 N 1 

23 Spolkové záležitosti – stavba pomníku padlým, 
odměna sboru dobrovolných hasičů za jízdu 
k požáru, prodej části veřejného statku Kampeličce 
v Chříči 

1922–1936 N 1 

24 Zemědělství – seznam majitelů zemědělských 
strojů, smlouva o držení plemenného kance, 
smlouva o prohlídkách jatečního dobytka a masa 

[1920]–1942 N 1 

    

 III. Účetní materiál   

    

 1. Účetní knihy   

    

25 Hlavní kniha 1878–1900 K 5 

26 Hlavní kniha (rok 1930 neúplný) 1901–1930 K 6 

27 Hlavní kniha 1929 K 7 

28 Hlavní kniha 1930–1937 K 8 

29 Pokladní deník 1878–1909 K 9 

30 Pokladní deník 1909–1923 K 10 

31 Pokladní deník 1924–1936 K 11 

32 Pokladní deník chudinského fondu 1870–1904 K 12 

33 Pomocná hlavní kniha – obecní přirážky k dani 
pozemkové 

1935–1938 K 13 

34 Pomocná hlavní kniha – obecní přirážky k dani 
pozemkové 

1939–1942 K 14 

35 Kniha příjmů obecního kováře 1864–1889 K 15 

36 Kniha příjmů obecního kováře 1889–1905 K 16 

    



 14 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

 2. Účty   

    

37 Účetní uzávěrky obce a místní školní rady; 
celkový sumář obecních účtů 

1920–1942 N 2 

38 Dluhopisy (povodeň 1872; most přes řeku 
Berounku u Zvíkovce) 

1873–1930 N 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Chříč 
 

Značka archivního fondu: AO Chříč 
 

Časový rozsah: 1864–1942 
 

Počet evidenčních jednotek: 22 (16 úředních knih, 4 podací protokoly a 2 kartony) 
 

Počet inventárních jednotek: 38 
 

Rozsah v bm: 0,65 
 

Stav ke dni: 10. 8. 2011 
 

Zpracovatelé archivního fondu: Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

Zpracovatel archivní pomůcky: Zuzana Kliková 
 

Počet stran: 15 
 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválil: Karel Rom 
 
dne 10. 8. – č. j. SOAP/060-346/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


